1

证券代码：601111             股票简称：中国国航           公告编号：2018-011

中国国际航空股份有限公司

关于签署《2018-2019年飞机融资租赁服务框架协议》

的日常关联交易公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 本次关联交易需要提交公司股东大会审议

 本次关联交易不会影响公司的独立性，不会对公司的经营造成重大影响。

一、日常关联交易的基本情况

2018 年 3 月 27 日，中国国际航空股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）与中国航空（集团）有限公司（以下简称“中航有限”）签署了《2018-2019

年飞机融资租赁服务框架协议》（以下简称“框架协议”）。根据框架协议，本公

司或本公司下属子公司（以下或称“承租人”）将以融资租赁的方式向中航有限

下属拥有从事飞机融资租赁资格的子公司（以下或称“出租人”）租赁飞机（以

下简称“交易”或“关联交易”）。

二、关联方介绍和关联关系

中航有限是一家在香港注册成立的公司，注册地址为香港国际机场东辉路

12 号中航大厦 5 楼，主要业务为投资控股，通过其下属公司主要从事客运枢纽

运营、货运枢纽运营、机场地勤服务、航空餐饮服务、物业投资、票务及旅游服

2

务、物流及其他业务。

中航有限是本公司控股股东中国航空集团有限公司的全资子公司，且直接持

有本公司 10.72%的股份。根据上海证券交易所的相关规定，中航有限及其下属

拥有从事飞机融资租赁资格的子公司均为本公司的关联方，因此，框架协议及依

据框架协议由承租人和出租人就个别将交付飞机达成的具体融资租赁交易均构

成本公司的关联交易。

三、交易主要内容、定价政策和预计年度上限

（一）交易主要内容

1. 承租人于框架协议生效后至 2019 年 12 月 31 日止期间，通过融资租赁的

方式向出租人租赁飞机。租赁期间租赁飞机所有权归属于出租人。在承租人向出

租人支付最后一期租金和期末名义回购价款（一般介于 0-10 元人民币之间）后，

出租人向承租人转移租赁飞机的所有权。

2. 承租人按如下方式向出租人支付租金及租赁安排费。

（1）租金：自租赁飞机交付日起，租金支付按每月、每季度或每半年分期

后付原则，至有关租赁飞机的最后租金支付日为止，其中本金部分按等额本金或

等额本息原则计算。出租人就融资租赁飞机的本金及利息全额向承租人开具增值

税专用发票，供承租人用于增值税抵扣。

（2）租赁安排费：针对每架租赁飞机，承租人将于各自的交付日开始前一

次性向出租人支付融资租赁安排费，融资租赁安排费按照出租人和承租人商定的

比例确定，并须遵守定价政策。

3. 框架协议有效期自本公司 2017 年度股东大会批准之日起至 2019 年 12 月

31 日止。

（二）定价政策

交易双方的定价应遵循公平合理的原则，以市场化价格为基础，且出租人向

承租人提供的融资租赁方案综合成本（包括相关租金及安排费）不高于承租人在

询价或其他采购程序入围的至少三家独立第三方提供的融资租赁方案综合成本。

3

出租人就融资租赁本金及利息全额出具增值税发票，供承租人用于增值税抵

扣，且融资租赁安排费低于可抵扣的利息增值税。

（三）预计年度交易金额上限

本公司过往年度与出租人不存在飞机融资租赁交易，基于以下因素：（1）在

2018 年 6 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日期间及 2019 年度，承租人与出租人开展

飞机融资租赁交易的融资本金总额将不超过此期间计划引进的尚未确定融资方

式的飞机总价款的一半；（2）各租赁飞机的租期将为十至十二年；（3）在计算飞

机融资租赁交易预计利息时采用中国人民银行公布的五年以上期限人民币贷款

基准利率即 4.9%；（4）每架融资租赁飞机的安排费按飞机融资本金的 1%计算，

测算框架协议交易金额上限如下：

交易期间
预计交易金额上限

（百万美元）

预计交易金额上限折算

人民币（亿元人民币）

2018 年 6 月 1 日-2018 年 12 月 31 日 1,046.59 66.45

2019 年 1 月 1 日-2019 年 12 月 31 日 1,492.03 94.74

注：按 1 美元兑人民币 6.35 元的汇率折算。

四、关联交易的审议程序

1. 本次关联交易已经公司第五届董事会审计与风险管理委员会第三次会议

审议同意，并经独立董事事前认可，于 2018 年 3 月 27 日经公司第五届董事会第

五次会议审议通过。关联董事蔡剑江先生、宋志勇先生对此项议案的表决进行了

回避。公司独立董事发表了独立意见，认为公司董事会关于本次交易的表决程序

符合有关法律、法规和公司章程的规定；本次交易属于公司经常性业务，交易条

款公平合理，不存在损害公司或股东，特别是中小股东利益的情形。

2. 公司第五届监事会第三次会议亦已审议批准本次关联交易，详情请见公

司同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》《上海证券

报》《证券日报》发布的监事会决议公告。

3. 根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程的有关规定，前述关

4

联交易尚需提交股东大会批准。届时公司关联股东中国航空集团有限公司、中航

有限将回避表决。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

框架协议项下的交易将扩大公司飞机融资渠道，从而满足本公司业务发展需

要。就飞机引进而言，融资租赁将为公司的融资渠道提供更大的灵活性，且对公

司现金流量的影响较少，有助于减少公司的融资成本。

公司的主要业务、收入、利润不依赖于本次关联交易，本次关联交易不会影

响公司的独立性，亦不会损害公司和股东特别是中小股东的利益，不会对公司的

经营造成重大影响。

六、备查文件目录

1. 经独立董事事前认可的声明

2. 独立董事意见

3. 董事会审计和风险管理委员会的书面审核意见

4. 第五届董事会第五次会议决议

5. 第五届监事会第三次会议决议

6. 2018 年-2019 年飞机融资租赁服务框架协议

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

 中国北京，二〇一八年三月二十七日